
 

РЕШЕНИЕ  

по жалобе № 40424/22  

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов  

  

Дата рассмотрения жалобы по существу 01.11.2022                               г. Москва  

  

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:  

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России; 

<…> Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее –  

Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов – Комитета  

по конкурентной политике Московской области (далее – Организатор торгов) 

при организации и проведении торгов в электронной форме по продаже 

посредством публичного предложения имущества, находящегося  

в собственности городского округа Долгопрудный Московской области, 

извещение о проведении торгов размещено на сайте torgi.gov.ru/new  

за № 21000004710000002480, лот № 1 (далее – Торги), при участии 

посредством видеоконференцсвязи Заявителя  и представителя Организатора 

торгов – <…> (доверенность от 19.01.2022  

№ 241), уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона  от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции), 

  

УСТАНОВИЛА:  

  

Порядок проведения Торгов установлен Федеральным законом  

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» (далее – Закон о приватизации имущества) и положением 

«Об организации и проведении продажи государственного или 

муниципального имущества в электронной форме», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 

«Об организации и проведении продажи государственного или 

муниципального имущества в электронной форме» (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России  

в установленном порядке в адрес Заявителя, Организатора торгов, 



2  

  

Администрации городского округа Долгопрудный Московской области,  

ГКУ Московской области «Региональный центр торгов» и оператора 

электронной торговой площадки (далее – Оператор, ЭТП) направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы: 

1. Организатор торгов не остановил Торги по истечению времени приема 

ценовых предложений участников. 

2. Организатор торгов неправомерно признал победителем Торгов 

участника, сделавшего ценовое предложение по истечению времени приема 

ценовых предложений.  

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил,  

что Торги проведены в соответствии с законодательством, Оператором ЭТП 

обеспечены участникам Торгов доступ к закрытой части ЭТП и возможность 

представления предложений о цене имущества, выставленного на Торги,  

что подтверждается историей ставок.  

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее. 

Согласно пункту 3 Положения проведение продажи государственного 

или муниципального имущества в электронной форме осуществляется  

на электронной площадке оператором электронной площадки. 

Продавец привлекает оператора электронной площадки из числа 

операторов электронной площадки, перечень которых утвержден 

Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Из пояснений Заявителя установлено, что обжалуются действия 

Оператора ЭТП. 

В соответствии с извещением № ППЭ-ДП/22-2485 Оператором ЭТП 

является ООО «РТС-тендер». 

В соответствии с письмом ФАС России от 20.04.2022 № ГМ/39356/22 

жалобы на действия (бездействие) операторов электронных площадок, 

включенных в перечень, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 12.07.2018 № 1447-р (далее  Перечень), 

рассматривает Центральный аппарат ФАС России. В случае, если заявителем 

одновременно обжалуются действия организатора торгов и оператора 

электронной площадки, включенного в Перечень, такая жалоба подлежит 

рассмотрению Центральным аппаратом ФАС России. «Частичное» 

рассмотрение жалобы территориальным органом (исключительно в части 

действий организатора торгов) не допускается. 



3  

  

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Рассмотрение жалобы <…>  № 40424/22 прекратить. 

2. В соответствии с письмом ФАС России от 20.04.2022 № ГМ/39356/22 

передать материалы жалобы в Центральный аппарат ФАС России для 

рассмотрения по существу. 

 

 

Члены Комиссии:                                                                                              <…> 

 

 

 <…> 

 

 

<…> 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


